a: ":r.,
Estado do Ceará

{út?
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarib

StRV ÇO

QTD

t2.o

t

CoNTRATO Ne 20250562

DtspENsA rternôrurcl DE LrcrrAçÃo Ns 2o2so8rtol-DE
PROCESSO ADMtNISTRATIVO Ns 26050001/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS E A
EMPRESA A GONCALVES TOMAZ ASSESSORIA

O(A) SECRETARIA DÉ ADMINISTRACAO E FINANCAS, com sede no(a) Av. Bezerra de
Menezes, 350, CENTRO, .Jaguaribara / CE, inscrito(a) no CNPJ/l\4F sob o
O1 .442.98L1O001-76, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) ANA MARIA SILVA
SENA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) empresa A GONCALVES
TON4AZ ASSESSORIA, inscrito(a) no CPF/CNPJ CNPJiMF Na 36.327.954/0001-50,
sediado(a) no(a) R NOSSA SENHORA DE FATIMA,].276,BAIRRO VILA GNÇALVES,
RUSSAS -CE, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a)
Sr.(a) AMANDA GONÇALVES TOMAZ, inscrito no CPF/MF Ns O1.4.444.373-21, tendo
em vista o que consta no Processo ns 26050001/25 e em observância às
drsposiçóes da Lei na 14,133 de L de abril de 2021, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação ne 20250811-01-
DE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1".1", O objêto do presente Termo de Contrato é CONTRATAÇÃO EN4PRESA

PARA TMPLET/ENTAÇÁO DE TNFORN4AÇOES DO E-SOCTAL E GESTÀO DE sST PARA O
E.SOCIAL E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS PREVISTO NA LEGISLAÇÀO, DECRETO
N' 8373/2014, EXÍGIDOS PELO SISTEMA DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL DAS
OBRIGAÇÕES FISCAIS, PREVIDENCIÁRIA E TRABALHISTA, E.SOCIAL, JUNTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO N4UNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
a nexo do Ed ita l.

1".2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de tra n scriçã o,

1.3. D iscrim in açã o do item;

SEQ DESCRIÇAO
pREsrAÇÂo DE sERVtÇos ESpECTALTzÂDos
NA GESTAO DE SST PARA O E.SOCIAL

õ

§

l? s

Êiiniô5{6q,:2!"t:

õ:4US

E lof
P.r:l ã d

?z:iSH
ã?iEÊ

1

.E-ffi
lll i,.:li M

Cento Admitisttotivo Porcito Moio

Av. Be?.etru de Menezes, 350 -Cenúo- Joguotiboto - Ceo i - CEP: 63,490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

-r5.4 00 00

Estado do Ceará

coNTRATAÇÀo DE EM?RESA ESPECIALIZADA !,IsANDo A GEsrÀo DAs rNroRMAÇôES Dos EvENTos DE ssr (SAúDE E

sECURANÇA Do TRABALHo) IARA o E SoclÀl coM TRANSMISSÃo Dos EvENTos s'2210-cÀT/s- 2240 - coliDIÇóES AMBIENIAIs
Do rRÂBALlIo (FAT0RES DE Rtscosl, coM EL^BoRÂÇÂrJ DE tAuDos, pGR ?pRocRAMA DE GERENCIAÀ4ENTo DE RIScos, LTCÀT-
LÀI,Do rÉcNICo DAs coNDtÇôEs AMBIENTAIS Do rR{BALHo, ppp-pERFIL pRoFIsSlôGRÁFIco IREVIDENCIÁRIo, PARA

REAUZAÇÁ0 DA4. IASE Do E. SoCIAL 5ST,

sERVrcos rÉcNtcos pRoFlsstoNAts DE
1[,4PLÀúÍAÇÀO DE |NFORI,IAÇÔES DO E- 5ERVIÇO Serviço 1.0 24.000,00 24.000,00
SOCIAL
srRVçocT.N'.o\PRO_r\\',O\À\PR Sr\DO5\A \aD A\rA(ÀOD 'NiLl\4a.Ó 'DO._-O' la"ATF\\asD\llADOCq(ÀO
Dos LAUDos rÉcNlcos DAs coNDtÇôEs AMBTENTAIS Do 1]i-ABA|HO (LTCAT), CoNTEMPLANDo A ÂNÁLIsE DAs ATwTDADES

DESEMIENHÂIAS tlo ÂMtsITo Do NruNrcÍpIo. ATRÀvÉs Dos sERvtDoRES vINCULÁDos Ao REGTMI cERÁr DA pREvIDÊNClÀ

socIAL ? RCps E !RópRICJ, r Rtspr.crtvo ENvlo Do EVEN-fo s-2240, ATENDENDo As ExlclD,\s Do DECRETo Dn N'8.37312014 E

^LTF,RAÇôES
Pos'rERroRES.

!nlôr r.rrl: 49.:100,0i)

2, CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1, O prazo de v gência da contrataçào será de 1,2 (doze) meses, contados
da data de assinatura do contrato na forma do art, 105 da Le1 n'14,133, de 2021,
podendo ser prorrogável conforme o art. 107 da Lei n'14.133, de 2021.

2.1,1, A prorrogaÇão de que trata este item é condicionada ao ateste, pela

autoridade competente, de que as condições e os preÇos perrnanecern vantajosos
para a Administração, permitida a negociaçào com o contratado.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREçO

3,1, O valor do presente Termo de Contrato e de R$ 59,400,00 (cinquenta e

nove rnil, quatrocentos reais), conforme abaixo especificado:

3.2, No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
er"rcargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimentô integral do

objeto da contratação.

5. CLÁUSULA QUINTA . PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes
encontram-se no Termo de Referência/Proietr: Básico, Atrexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica na 2025081101-DE.

Cenno Adminisn'atír,o potcít1o Maio

Av, Bezerra de Menezes,350 -centro- Joguoriboío - ceoú- cEP: 63.490-000 - TeleÍone 88 - 3568.4534

2

E

§

§

:; E

.) c
H!iní
Eià5E

É.!É;
â--ae1

P.'fõl

! !r 4;.d
õri!à
E +:+{ti
ttí.-1.ffi
El ll::I El

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara ,',.*^6"bp

A

4, CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA

4.1-. As despesas decorrentes desta contratação eslão programadas em

dotaÇào orÇamentária própria, prevista no orÇamento do(a) Secretaria de
Adnrinistracao e Financas, na classtfrcação abaixo: Exercíc o 2025 Atividade
t2O7.O4722OOO2.2.093 Gestao e Manut. das Atividades da Sec. d e Administracao
e Financas Classifrcação econÔmica 3,3.90.39,00 Outros serv, de terc. pessoa
juríd1ca, Subelemento 3.3,90.39.99, no valor de Rs 59.400,00

Estado do Ceará

v
'rl

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarib

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1", As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de dispensa eletrônica n0

2 02508110l,-DE.

z. clÁusura sÉrrMA - GARANTIA oe execuçÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

co ntrata Çã o.

8. CLÁUSULA OITAVA . ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ns
2025081101-DE

L CLAÚSULA NONA - F|SCALTZAçÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Com issã o/Re p resenta nte designado pela CONTRATANTE, na íorma estabelecida no
Termo de Refe rê nc ialProjeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025081101-DE

10. CLÁUSULA DÉCIMA. OBRIGAçOES PERTINENTES A LGPD

10.1. As partes deverão cumprir a Lei ne 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD),
quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do
contrato administrativo que eventualmente venha a ser frrmado, a partir da
apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de
declaração ou de aceitação expressa,

10.2, Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6o da
LGPD.

10.3. E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das
hipóleses perm itid as em Lei.

10.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre
todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo
Contratado.

10.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. L5 da LGPD, é dever
do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo
aquelas em que houver necessidade de guarda de documentaÇão para fins de
comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente
enquanto não prescritas essas obrigações.

10.6. É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

Centro Admitistrativo Porchú Maio
Av. Bererro de Metrczes, 350 -centxo- Jsguoriboro - Ceorá - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

E

I

?r í
9i 6

Eiliní
+rÉEs

:É:EÉ

úeÍu-{3ã:i
iiÍlÊ
==aÊõ
HE*EF

El+.?rHi

P.1H5
El l.jj: ti El

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribar

10.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o
cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente
responsável por garantir sua observância,

l-0.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa
cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de
comprovação formulados.

1"0.9. O Contratado deverá prestar, no prazo frxado pelo Contratante, prorrogável
justificadamente, quaisquer informaçôes acerca dos dados pessoais para
cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.
10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos,
notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser
mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de
tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro
da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissôes,
desvios ou abusos.

L0.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas
hipóteses previstas na LGPD.

10.11". O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao
tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em
especial a ANPD por meio de opiniôes técnicas ou recomendações, editadas na
forma da LGPD.

10.12. Os contratos e convênios de que trata o § La do art. 26 da LGPD deverão ser
com un icados à autoridade nacional.

11. CLÁUSULA DÉC|MA PRIMETRA - OBRTGAÇOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referên c ialProejto Básico, Anexo ldo avrso de Dispensa
Eletrônica de Licitação ns 2025081101-DE.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - EXTINçAO
13.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei na 14.l33l2o2l.
13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

Cenúo Admi,tistrotivo Porchú llaia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -4:entÍo- Jogroriboto - Ceoró CEP: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

q 1."tr I
a! i

.:. R

!-j*:- :i

fr
a

B

É

d

s

:

Ê

P.L?üi
iFê+â:=::rt=-:
EJ t:!l:]iEl

12. CrÁUSULA DÉCrMA SEGUNDA - SANçOES ADMINTSTRATTVAS

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referênc ia/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa Elrônica de
Lic ita çã o ne 202 5081101-DE

E

E

g
I

.ii É

E=irí
ô-.i6E

E:!rà^
õ;irlE
ãi4Pí

o :. =1H:

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribar

13.3, A CONTRATADA reconhece os direltos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

13.4. O termc cle rescisào será precedido de Relatório indicativo dcs
seguintes aspectos, conforme o caso:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais iá cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4.2. RelaÇão dos pagamentos já efetuados e ainda devtdos;

13.4.3, lndenizações e mu tas.

].4. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAçÕES

14.1. E vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos
bens/produtos sob alegação de nadimplemento por parte da CONTRATANI'E, salvo
nos casos previstos em lei,

].5, CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAçOES

15,1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124
da Lei ns 14.133, de 2021.

15.2, A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o iimite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor in cial atuaLizado do contrato, nos teTrros
do art. 125 da Lei nq 14,133, de 2021.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderáo exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor
inrcial atualizado do contrato, respeitado o art, 129 da Lei na 14.133, de 2021..

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA . DOS CASOS OMISSOS.

16,1. Os casos omissos serão decididos pe a CONTRATANTE, segundo as

drspos Ções contjdas nâ Lel na 14.133, de 2027 e demais normas fedêrais de
ic tações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

].7. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - PUBLICAçÀO

Ll .L. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a pub icação deste
instrumento, por extrato, na lmprensa OfrciaÍ, no sitio eietrônico e no Portal Nacionâl

cle Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art.94 Lei ns 14,133, de 2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Jaguar bara para dtrimir os lilígios que

decorrerem da execução deste Terrno de Contrato que nào possam ser compostos
pe a conci iação, conÍorme art, 151, da Lei ns 14.73312021.

E+:?.lsi
hr'liH+..:'i!zi+/t
tri:jl:iiEl

Cento AilmitlistÍotivo Porcino Moio

Av. Bererro tlê Menezes, 350 -<lentÍo- Jagúotlbatl1 - Ceará - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 356A.4534

tmmil

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara ,*Çrb-!l

íl )

j;à

P

E
z

§

E

.rr ú
-, ii í

t ti:i,irr;
É l,à.

Ê.-ã<

u:iPI

tr+;?{*I
'iEíà.flâ
tlt |.j::li lll

Para frrmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavradô êtx
02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

JAGUARIBARAICE, 25 de agosto de 2025.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
cNPJ/MF Ne 07.442.981/0001-76

ANA MARIA SILVA SENA
Responsável legal da CONTRATANTE

A GONCALVES TOI\,142 as rdodeíoÍmãdiqELpo,a

AssEssoRrA iiJ,T,'J,',',::[1Ítr'** ^
LTDA:363279540001 50 Dàdo,:2025.0326 r : 06.a7 0r'00

A GONCALVES TOMAZ ASSESSORIA
cNPJ/MF Ne 36,327.954/0001-50

AMANDA GONÇALVES TOMAZ
Responsável legal da CONTRATADA

TÊSTEMUNHAS:

1 ,+t)
ú)4( 0i(6 f6.j +

2

\oo. trtq.&6s- 1ô

Centro Ailminislrativo Pot ciilo Maia

Av. BezeÍo de Menezes, 350 Cenú6- Jaguoribaro - Ceorá - CEP: 63.490-000 ' Teletone 88 - 35a8'4534

(